

## PUBLICATIONS PÉRIODIQUES

### SOCIÉTÉS COMMERCIALES ET INDUSTRIELLES (COMPTES ANNUELS)

### GRAND PORT MARITIME DE MARSEILLE

Établissement Public doté d'un comptable public  
Siège social : 23 Place de la Joliette CS 81965 - 13 226 Marseille cedex 02  
Siret : 558 489 775 00016

#### Comptes consolidés Grand Port maritime de Marseille au 31.12.2017

Bilan actif en K €

Rubriques	Montant brut	Amort. Prov	31/12/2017	31/12/2016
Capital souscrit non appelé I				
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Frais d'établissement				
Frais de développement	8 621	8 534	86	109
Concessions,brevets,droits similaires	33 048	26 542	6 506	5 802
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles	1 854		1 854	1 836
Avances,acomptes immob. Incorporelles				
IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
Terrains	145 369	39 328	106 041	106 490
Constructions	1 696 831	1 172 778	524 052	488 201
Installations techniq., matériel, outillage	120 945	94 929	26 016	29 297
Autres immobilisations corporelles	18 737	16 177	2 560	2 702
Immobilisations en cours	61 127	154	60 973	86 478
Avances et acomptes				
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES				
Participations par mise en équivalence	31 425	1 607	29 819	28 988
Autres participations	361	2	359	355
Créances rattachées à participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts	28 217		28 217	33 591
Autres immobilisations financières	8 095	3 613	4 482	10 802
<b>TOTAL II</b>	<b>2 154 630</b>	<b>1 363 665</b>	<b>790 965</b>	<b>794 652</b>
STOCKS ET EN-COURS				
Matières premières, approvisionnements	1 012	303	709	901
En-cours de production de biens				
En-cours de production de services				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances,acomptes versés/commandes	6		6	379
CRÉANCES				
Créances clients & cptes rattachés (3)	28 000	5 567	22 433	21 188
Autres créances (3)	12 057		12 057	12 464
Capital souscrit et appelé, non versé				
Impôts différés actifs				
DIVERS				
Valeurs mobilières de placement				

Disponibilités	25 635		25 635	21 198
COMPTES DE RÉGULARISATION				
Charges constatées d'avance	30		30	89
TOTAL III	66 741	5 870	60 871	56 219
Frais d'émission d'emprunts à étaler	447		447	490
TOTAL GÉNÉRAL	2 221 817	1 369 535	852 282	851 361

## Bilan passif en K €

Rubriques	31/12/2017	31/12/2016
CAPITAUX PROPRES	31 569	31 569
RÉSERVES DU GROUPE	307 485	297 346
RÉSULTAT DU GROUPE	15 083	10 712
<b>TOTAL I</b>	<b>354 138</b>	<b>339 627</b>
AUTRES FONDS PROPRES		
TOTAL II		
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES		
Provisions pour risques	2 741	2 706
Provisions pour charges	44 621	44 521
<b>TOTAL III</b>	<b>47 362</b>	<b>47 227</b>
<b>DETTES</b>		
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	157 730	174 635
Emprunts, dettes fin. divers (dont emp. participatifs)	7 008	6 984
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	5 510	7 763
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	8 961	15 347
Dettes fiscales et sociales	19 324	22 319
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	32 946	24 721
Autres dettes	4 103	3 463
impôts différés passifs		
COMPTES DE RÉGULARISATION		
Produits constatés d'avance	215 200	209 274
TOTAL IV	450 782	464 506
TOTAL GENERAL	852 282	851 361

## Compte de résultat en K €

Rubriques	31/12/2017	31/12/2016
Production vendue biens		
Production vendue services	159 474	148 654
CHIFFRE D'AFFAIRES NET	159 474	148 654
Production stockée		
Production immobilisée	3 989	3 527
Subventions d'exploitation	1 161	1 264
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges	21 132	24 524
Autres produits	6 948	7 042
<b>TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION</b>	<b>192 704</b>	<b>185 012</b>
Achats de marchandises (y compris droits de douane)		
Variation de stock (marchandises)		
Achats matières premières, autres approvisionnements (et droits de douane)	815	759
Variations de stock (matières premières et approvisionnements)	82	102
Autres achats et charges externes	28 304	28 202
Impôts, taxes et versements assimilés	1 557	1 566

Salaires et traitements	52 913	51 863
Charges sociales	30 172	28 830
<b>DOTATIONS D'EXPLOITATION</b>		
Sur immobilisations dotations aux amortissements	41 692	39 446
Sur immobilisations dotations aux dépréciations	1 403	154
Sur actif circulant : dotations aux provisions	1 878	3 355
Pour risques et charges : dotations aux provisions	7 958	8 488
Autres charges	7 428	9 275
<b>TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION</b>	<b>174 204</b>	<b>172 040</b>
<b>1. RÉSULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>18 501</b>	<b>12 972</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>		
Produits financiers de participations	279	315
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé	781	1 595
Autres intérêts et produits assimilés	91	66
Reprises sur provisions et transferts de charges	4	
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS</b>	<b>1 155</b>	<b>1 976</b>
Dotations financières aux amortissements et provisions	1 505	145
Intérêts et charges assimilées	3 675	4 077
Différences négatives de change	1	
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES</b>	<b>5 181</b>	<b>4 222</b>
<b>2. RÉSULTAT FINANCIER</b>	<b>-4 025</b>	<b>-2 247</b>
<b>3. RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS</b>	<b>15 320</b>	<b>11 215</b>
Impôts sur les bénéfices	236	503
Impôts différés		
Quête part dans les sociétés mises en équivalence	844	490
<b>TOTAL DES PRODUITS</b>	<b>194 704</b>	<b>187 478</b>
<b>TOTAL DES CHARGES</b>	<b>179 620</b>	<b>176 766</b>
<b>5. BÉNÉFICE OU PERTE (TOTAL DES PRODUITS - TOTAL DES CHARGES)</b>	<b>15 083</b>	<b>10 712</b>

L'annexe financière complète est disponible sur simple demande à l'Agence Comptable du Grand Port Maritime de Marseille au 23 place de la Joliette – CS 81965- 13226 Marseille cedex 02.

**1800994**